

ANDRÉS SANTANA QUINTERO

**Calle 21 # 16 B 61 Lorena III Bloque 11 Apto 2A Pereira - Risaralda
Teléfono 3343014. Cel. 3132061867 - 3176672237**

E-mails:

**info@gmail.com
santanaquintero@gmail.com
andressantana@hotmail.com**

Perfil Profesional

Ingeniero Ambiental, Especialista en Planificación y Administración del Desarrollo Regional con Énfasis en Ordenamiento Territorial, capacitado técnicamente para la formulación de programas, proyectos y actividades encaminados a buscar alternativas ambientalmente sanas, acordes con el desarrollo sostenible de cada uno de los escenarios en los cuales el hombre necesita del Medio Ambiente para alcanzar el bienestar propio y desarrollo de cada uno de los componentes que integran su entorno social; propiciando además, alternativas que no limiten el desarrollo local y regional en el ámbito nacional y mundial por procedimientos que puedan afectar en cierta medida los ecosistemas naturales de los cuales el ser humano hace parte integral.

Trabajos Académicos

Determinación de los aportantes de Fosfatos en la cuenca media del río Otún, entre el Cedral y la Bocatoma san José en el Municipio de Pereira, su influencia en los procesos de Potabilización del agua y efectos ambientales. (Trabajo de Grado para optar al título de Ingeniero Ambiental)

Experiencia Laboral

Empresa:	Ingeterra LTDA
Cargo Desempeñado:	Gerente y Socio Accionista
Fecha:	Desde 5 Septiembre de 2006

Empresa:	Ingeterra LTDA
Cargo Desempeñado:	Consultor
Fecha:	Julio de 2008

Responsabilidades y Funciones: Ingeniero Ambiental, Proyecto de Asesoría Técnica, Financiera y Legal para la Estructuración del Plan Departamental de Aguas del Departamento del Meta.

Empresa: Alcaldía Municipal Planadas - Tolima

Cargo Desempeñado: Contratista

Responsabilidades y Funciones: Ingeniero Ambiental, Evaluación de Impacto Ambiental Vía Vereda Las Lajas - Barranquilla Municipio de Planadas - Tolima

Fecha: Noviembre – Diciembre 2007

Empresa: Ingeterra LTDA

Cargo Desempeñado: Ingeniero Ambiental - Consultor

Responsabilidades y Funciones: Ingeniero Ambiental, Evaluación de Impacto Ambiental del Proyecto de Construcción de la Vía Pueblitos – San Gabriel Alto del Municipio de Planadas - Tolima.

Fecha: Enero – Marzo de 2007

Empresa: Ingeterra LTDA

Cargo Desempeñado: Ingeniero Ambiental - Consultor

Responsabilidades y Funciones: Ingeniero Ambiental, Evaluación de Impacto Ambiental del Proyecto de Construcción de la Vía Maquencal – El Higuerón del Municipio de Planadas - Tolima.

Fecha: Enero – Marzo de 2007

Empresa: Hospital Centro E.S.E Planadas - Tolima

Cargo Desempeñado: Contratista

Responsabilidades y Funciones: Diseño Plan de Emergencias Hospitalario

Fecha: Mayo – Diciembre de 2007

Empresa: Alcaldía Municipal Planadas - Tolima

Cargo Desempeñado: Contratista

Responsabilidades y Funciones: Ingeniero Ambiental, Programa de Mejoramiento de vivienda rural “Soy Vereda”

Fecha: Julio – Diciembre 2006

Empresa: Ingeterra LTDA

Cargo Desempeñado: Ingeniero Ambiental - Consultor

Responsabilidades y Funciones: Ingeniero Ambiental, del Proyecto de Construcción de 60 Viviendas Rurales para damnificados por la Ola Invernal I “El Campo Nuestro Motor” en el Municipio de Planadas – Tolima. Noviembre de 2006.
Fecha: Noviembre 2006 – Enero 2007

Empresa: Ingeterra LTDA
Cargo Desempeñado: Ingeniero Ambiental - Consultor
Responsabilidades y Funciones: Ingeniero Ambiental, del Proyecto de Construcción de 60 Viviendas Rurales para damnificados por la Ola Invernal II “Varias Veredas” en el Municipio de Planadas – Tolima.
Fecha: Noviembre 2006 – Enero 2007

Empresa: Ingeterra LTDA
Cargo Desempeñado: Ingeniero Ambiental - Consultor
Responsabilidades y Funciones: Diseño del Acueducto de La Vereda El Edén del Municipio de Planadas – Tolima.
Fecha: Septiembre de 2006.

Empresa: Alcaldía Municipal Planadas - Tolima
Cargo Desempeñado: Contratista
Responsabilidades y Funciones: Diseño Relleno Sanitario Municipal.
Fecha: Agosto – Septiembre 2006

Empresa: Estación de Servicio las Gaviotas Planadas - Tolima
Cargo Desempeñado: Contratista
Responsabilidades y Funciones: Diseño Plan de Manejo Ambiental
Fecha: Julio de 2006

Empresa: Hospital Centro E.S.E Planadas - Tolima
Cargo Desempeñado: Contratista
Responsabilidades y Funciones: Diseño Plan de Gestión Integral de Residuos Hospitalarios
Fecha: Mayo – Julio de 2006

Empresa: Consultorio Odontológico Dra. Maria Luisa Quintero Sánchez
Cargo Desempeñado: Contratista
Responsabilidades y Funciones: Diseño Plan de Gestión Integral de Residuos Hospitalarios
Fecha: Bogotá D.C. Febrero- Marzo de 2006

Empresa: Alcaldía Municipal de Planadas (Tolima)
Cargo Desempeñado: Contratista
Responsabilidades y Funciones: Evaluación de Impacto Ambiental del Carreteable La Palma – Colegio Nasawesh.
Fecha: Octubre de 2006

Empresa: Fundación Loas a la Tierra
Cargo Desempeñado: Contratista
Responsabilidades y Funciones: Auxiliar Técnico del proyecto “Campaña de sensibilización y capacitación en la minimización y separación en la fuente de residuos sólidos domésticos en el área urbana del municipio de Dosquebradas”
Fecha: Junio – Agosto de 2005

Empresa: Corporación Universidad Libre Pereira
Cargo Desempeñado: Coordinador Primer Congreso y Muestra de Ingeniería Ambiental, Octubre 2004
Funciones: Coordinación académica y logística para el desarrollo del evento.
Logros: Integración de Facultades afines al medio ambiente a nivel nacional mediante ponencias nacionales e internacionales, reconocimiento del congreso a nivel nacional.

Empresa: Instituto Municipal de Parques de Pereira IMPAR.
Cargo Desempeñado: Funcionario Consultorio Ambiental
Responsabilidades y Funciones: Asesoría Ambiental
Fecha: Julio – Noviembre 2004

Proyectos Ejecutados por la Firma INGETERRA LTDA.

Asesoría Técnica, Financiera y Legal para la Estructuración del Plan Departamental de Aguas para el Departamento del Meta. Empresa de Servicios Públicos del Meta., EDESA S.A. E.S.P. Julio 2008.

Construcción del Cuarto de Almacenamiento de Residuos Peligrosos, Depósito de Cadáveres y Bodega Principal. Hospital Centro E.S.E, Nivel 1 Planadas – Tolima. Septiembre 2007- Febrero 2008.

Evaluación de Impacto Ambiental del Proyecto de Construcción de la Vía Pueblitos – San Gabriel Alto del Municipio de Planadas - Tolima. Enero de 2007.

Evaluación de Impacto Ambiental del Proyecto de Construcción de la Vía Maquencal – El Higuerón del Municipio de Planadas - Tolima. Enero de 2007.

Desarrollo del Componente Ambiental del Proyecto de Construcción de 60 Viviendas Rurales para damnificados por la Ola Invernal I “El Campo Nuestro Motor” en el Municipio de Planadas – Tolima. Noviembre de 2006.

Desarrollo del Componente Ambiental del Proyecto de Construcción de 60 Viviendas Rurales para damnificados por la Ola Invernal II “Varias Veredas” en el Municipio de Planadas – Tolima. Noviembre de 2006.

Diseño del Acueducto de La Vereda El Edén del Municipio de Planadas – Tolima. Septiembre de 2006.

Formación Académica

Grado Obtenido: Especialista en Planificación y Administración del Desarrollo Regional con Énfasis en Ordenamiento Territorial.

Institución: Universidad de Los Andes. Bogota D.C.

Ciudad y Fecha de Grado: Bogotá D.C. Septiembre 8 de 2006

Grado Obtenido: Ingeniero Ambiental.

Institución: Corporación Universidad Libre Pereira

Ciudad y Fecha de Grado: Pereira. Agosto 26 de 2005.

Grado Obtenido: Bachiller Académico

Institución: Colegio Salesiano San Juan Bosco.

Ciudad y Fecha de Grado: Pereira. Diciembre 1999

Cursos y Seminarios

Curso: Seminario Internacional Planes de Desarrollo, Planes de Ordenamiento Territorial y Vivienda de Interés Social.

Institución: Congreso de la República.

Ciudad y Fecha: Bogotá, Abril 24 y 25 de 2008.

Curso: VII Seminario Nacional de Investigación Urbano – Regional, ACIUR: “Diversidad y desigualdad en los Territorios Contemporáneos”.

Institución: Universidad Nacional de Colombia. Sede Medellín.

Ciudad y Fecha: Medellín, Marzo 5, 6 y 7 de 2008.

Curso: Seminario Taller de Capacitación en “Planeamiento Hospitalario para Emergencias”

Institución: Ministerio de la Protección Social – Universidad Nacional de Colombia.

Ciudad y Fecha: Neiva, Octubre 31 y 1 y 2 de Noviembre de 2007.

Curso: Seminario Internacional de Renovación Urbana, 10 Años de La Ley de Desarrollo Territorial, 388 De 1997.

Institución: Alcaldía Municipal de Pereira
Ciudad y Fecha: Pereira, Agosto 2 y 3 de 2007.

Curso: Seminario Taller “Formulación de Lineamientos de Políticas Públicas”

Institución: Universidad Tecnológica de Pereira y Gobernación de Risaralda.
Ciudad y Fecha: Pereira, Agosto 1 y 2 de 2007.

Curso: Congreso Internacional de Agua Potable y Saneamiento.

Institución: Enlaces Asociados
Ciudad y Fecha: Pereira, Mayo 30 y 31 y 1 de Junio de 2007.

Curso: Foro Regional “Concesión de Servicios Ecoturísticos en el Parque Nacional Natural Los Nevados”

Institución: Corporación Autónoma Regional del Risaralda (CARDER), Alcaldía Municipal de Dosquebradas y Concejo Municipal de Dosquebradas.

Ciudad y Fecha: Dosquebradas. Julio 22 de 2005.

Curso: Seminario Hábitat y Suelo, Retos de las políticas de suelo para la producción social de vivienda.

Institución: Lincoln Institute of Land Police, Universidad de los Andes, Fedevivienda y Alcaldía Mayor de Bogotá D.C.

Ciudad y Fecha: Bogotá. Abril 18 y 19 de 2005

Curso: Seminario sobre Uso Adecuado Y Eficaz de Productos para la protección de cultivos.

Institución: Convenio SENA - ANDI – Universidad Libre
Ciudad y Fecha: Pereira. Julio 2004

Curso: Manejo Básico de Autocad

Institución: Corporación Universidad Libre Pereira

Ciudad y Fecha: Pereira. Primer Semestre 2004

Curso: Taller Sobre Biodigestores: Una Alternativa a la Autosuficiencia Energética y de Biofertilizantes
Institución: Fundación Hábitat
Ciudad y Fecha: Quimbaya, Quindío Agosto 29 de 2003.

Curso: Seminario Capacitación: Gestión Local del Riesgo
Institución: Alcaldía de Pereira, Secretaría de Gobierno
Ciudad y Fecha: Pereira, Junio de 2003.

Curso: Capacitación sobre manejo de Fauna Silvestre, Comercialización Ilegal y Deterioro.
Institución: Zoológico Matecaña
Ciudad y Fecha: Pereira. 2002.

Otros

Evento: Tercer Encuentro Nacional de estudiantes de Ingeniería Ambiental y Sanitaria.
Institución: Universidad De La Salle Bogotá.
Ciudad y Fecha: Bogotá D.C. Agosto 2003.

Evento: Encuentro Año Internacional de Las Montañas.
Institución: Naciones Unidas.
Ciudad y Fecha: Manizales. Agosto 2002.

ANDRÉS SANTANA QUINTERO
Ingeniero Ambiental, Especialista en Planificación y
Administración del Desarrollo Regional con
Énfasis en Ordenamiento Territorial